EDITAL Nº 201/2019 – PROEN

Resultado Final do Processo de Seleção de Formação de Banco de Professores, no âmbito

externo à UFMA, para Composição de Cadastro de bolsistas do FNDE/CAPES - PARFOR ,

Curso de Licenciatura em Pedagogia.

A Universidade Federal do Maranhão (UFMA), por intermédio da Pró-Reitoria de Ensino

(PROEN) e da Coordenação de Ações Especiais - CAESP, no uso de suas atribuições e

atendendo ao disposto no Termo de Adesão do Plano Nacional de Formação de Professores

da Educação Básica – PARFOR, instituído pelo Decreto Nº 6755/2009 e Portaria CAPES 82,

de 17 de abril de 2017, torna público no âmbito EXTERNO da Universidade Federal do

Maranhão – UFMA o Resultado Final do Processo de Seleção de acordo com o Edital Nº

134/2019 - PROEN do Processo seletivo para Formação de Banco de Professores, no âmbito

externo à UFMA, para Composição de Cadastro de bolsistas do FNDE/CAPES - PARFOR,

para ministrar disciplinas no CURSO DE PRIMEIRA LICENCIATURA EM

PEDAGOGIA Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica –

PARFOR/CAPES/UFMA, nos municípios de Santa Inês, Buriti Bravo, Codó, Lago da

Pedra, Lagoa Grande do Maranhão, Monção, Urbanos Santos, Cururupu, Pio XII, Poção de

Pedras, , mediante lista de candidatos constantes no Anexo I.

São Luís, 22 de Julho de 2019.

Profª. Dr.ª Dourivan Camara Silva de Jesus.

Pró-Reitora de Ensino

ANEXO I

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO

ÁREA DE CONHECIMENTO – GESTÃO EDUCACIONAL.

NOME SITUAÇÃO

SARA BARROS OLIVEIRA SANTOS APROVADO (A) - 1° LUGAR

ALEXANDRINA COLINS MARTINS APROVADO (A) - 2° LUGAR

MARIA DE FATIMA SILVA RIBEIRO APROVADO (A) - 3° LUGAR

NARA RAQUEL FERREIRA APROVADO (A) - 4° LUGAR

IRANDECY NADJA ARAUJO COSTA APROVADO (A) - 5° LUGAR

ANA CASSIA CASTELO BRANCO APROVADO (A) - 6° LUGAR

ÁREA DE CONHECIMENTO – PESQUISA EDUCACIONAL

NOME SITUAÇÃO

ANA PAULA DOS SANTOS REINALDO VERDE APROVADO (A) - 1° LUGAR

MARIA ROSANE SOARES PEREIRA APROVADO (A) - 2° LUGAR

ÁREA DE CONHECIMENTO – FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO.

NOME SITUAÇÃO

LUCINETE FERNANDES VILANOVA APROVADO (A) - 1° LUGAR

SUSIANE DA PAZ SILVA MUNIZ APROVADO (A) - 2° LUGAR

GRACE KELLY SILVA SOBRAL SOUZA APROVADO (A) - 3° LUGAR

MALILA DA GRAÇA ROXO ABREU APROVADO (A) - 4° LUGAR

CLENIA DE JESUS PEREIRA DOS SANTOS APROVADO (A) - 5° LUGAR

 JOSE RIBAMAR LIMA SILVA APROVADO (A) - 6° LUGAR

LORENA LIMA RIBEIRO APROVADO (A) - 7° LUGAR

SUZANA ANDREIA SANTOS COUTINHO APROVADO (A) - 8° LUGAR

IARA BRANDÃO CANUTO APROVADO (A) - 9° LUGAR

CAROLINA LOOS DA CRUZ       APROVADO (A) - 10° LUGAR

DILSON OLIVEIRA DOS SANTOS    APROVADO (A) - 11° LUGAR

ROSYENE CONCEIÇÃO SOARES CUTRIM     APROVADO (A) - 12° LUGAR

EDILENE REIS PEREIRA APROVADO (A) - 13° LUGAR

MARILIA MILHOMEM MOSCOSO MAIA APROVADO (A) - 14° LUGAR

WILMA DAS GRAÇAS DA LUZ SEREJO APROVADO (A) - 15° LUGAR

ÁREA DE CONHECIMENTO – CURRICULO,DIDATICAS E FUNDAMENTOS TEORICOS E

METODOLOGICOS DO ENSINO NA EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO

FUNDAMENTAL,ESTAGIOS.

NOME SITUAÇÃO

HELINE MARIA FURTADO SILVA   APROVADO (A) - 1° LUGAR

NATALIA RIBEIRO FERREIRA APROVADO (A) - 2° LUGAR

FRANCISCA DAS CHAGAS DOS PASSOS SILVA APROVADO (A) - 3° LUGAR

MARKELY DE SANTANA FRAZÃO APROVADO (A) - 4° LUGAR

EVERTON VIEIRA RIBEIRO APROVADO (A) - 5° LUGAR

SOLANGE ALVES MEDEIROS APROVADO (A) - 6° LUGAR

MARIA ALDILENE BENTO BAIMA APROVADO (A) - 7° LUGAR

DARYANA BARBOSA LIMA APROVADO (A) - 8° LUGAR

CAROLINA AUGUSTA ALMEIDA LIMA APROVADO (A) - 9° LUGAR

MARIANA FERNANDES BRITO APROVADO (A) - 10° LUGAR

ÁREA DE CONHECIMENTO – EDUCAÇÃO ESPECIAL

NOME SITUAÇÃO

GISELE MARIA ARAUJO APROVADO (A) - 1° LUGAR

IRENE SANTOS CABRAL APROVADO (A) - 2° LUGAR

WALNEIDE MASSETT OLIMPIO PEREIRA APROVADO (A) - 3° LUGAR